
Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 4/2026 del 29/01/2026

OGGETTO: RICOSTITUZIONE Ufficio Procedimenti Disciplinari ex art. 55-bis, comma 2,
d.lgs. n. 165/2001.

Il  giorno 29/01/2026 alle  ore 13:20,  nella  sede del  Palazzo  Comunale,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale in presenza, per l'approvazione della proposta di deliberazione di cui all'oggetto, ai
sensi del vigente Regolamento per la disciplina delle riunioni della Giunta Comunale.

PRESENTI ASSENTI

DIEGO NICOLA D'ALTERIO P

BIANCA GELTRUDE PERNA P

STEFANIA CAIAZZO A

FRANCESCO CASILLO P

RAFFAELLA DI NARDO P

GENNARO GUARINO P

CATERINA PENNACCHIO P

PAOLO RUSSO A

MARCO SEPE A

ALFONSO SEQUINO P

Presenti: 7   Assenti: 3

Assiste: FRANCESCO BATTAGLIA - Segretario Generale 

Presiede: DIEGO NICOLA D'ALTERIO - Sindaco

Verificato  il  numero  legale,  DIEGO  NICOLA  D'ALTERIO  -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla
proposta  di  deliberazione  all’oggetto,,  sulla  quale  i  Dirigenti  dei  Settori  interessati  hanno
espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-00360-2026

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 30/01/2026 al 14/02/2026

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA SESTILE



2DelG N° 00004/2026 del 29/01/2026

LA GIUNTA COMUNALE

vista la proposta di deliberazione riportata di seguito;

ritenuto di dover provvedere in merito;

tenuto conto del parere di regolarità tecnica;

tenuto conto del parere di regolarità contabile;

ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

- di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta;
- di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  AFFARI  ISTITUZIONALI  tutti  gli  adempimenti

consequenziali al presente provvedimento.

Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi e forme
di legge,

DELIBERA

di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, la deliberazione immediatamente
eseguibile.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3DelG N° 00004/2026 del 29/01/2026

CITTÀ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

Città Metropolitana di Napoli

OGGETTO:  RICOSTITUZIONE Ufficio  Procedimenti  Disciplinari  ex  art.  55-bis,  comma 2,

d.lgs. n. 165/2001.

L’Assessore  agli  Affari  Generali  rappresenta  l’opportunità  di  procedere  alla  ricostituzione

dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari, al fine di adeguarne la composizione alle previsioni

dell’art. 70 del Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, nonché in

coerenza con le linee guida emanate nel 2022 dal Dipartimento della Funzione Pubblica, volte a

garantire  e  favorire  la  parità  di  genere  nell’organizzazione  e  nell’azione  della  Pubblica

Amministrazione.

Premesso  che l’art.  55-bis,  comma  2,  del  d.lgs.  n.  165/2001  stabilisce  che  “ciascuna

amministrazione,  secondo il  proprio  ordinamento  e  nell’ambito  della  propria  organizzazione,

individua  l’ufficio  per  i  procedimenti  disciplinari  competente  per  le  infrazioni  punibili  con

sanzione superiore al rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità”;

che l’art. 70 del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi stabilisce che

“l’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari è costituito da un numero di tre componenti

nominati  dalla  Giunta  Comunale  con  proprio  provvedimento  tra  i  Dirigenti  e  Funzionari

dell’ente”;

che l’UPD  è  stato  da  ultimo  individuato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  67  del

18.05.2023, in modo differenziato per il personale dirigente e non dirigente;

ritenuto, per motivi di  efficacia dell’azione amministrativa,  di  individuare un unico UPD per

tutto il personale, dirigente e non dirigente, e di modificarne la composizione al fine di garantire

la presenza di un componente appartenente alla categoria dei Funzionari,  nonché un’adeguata

rappresentanza di genere;

tenuto conto dei pareri di regolarità tecnica e contabile;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4DelG N° 00004/2026 del 29/01/2026

PROPONE

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del deliberato;

2. di  individuare,  ai  sensi dell’art.  55-bis,  comma 2,  del  d.lgs.  n.  165/2001,  la  seguente

nuova  composizione  dell’Ufficio  per  i  Procedimenti  Disciplinari  del  Comune  di

Giugliano  in  Campania,  attribuendogli  la  titolarità  e  la  responsabilità  di  tutti  i

procedimenti disciplinari nei confronti del personale dirigente e non dirigente:

o Componenti titolari:

 Presidente (Dirigente): ing. Domenico D’Alterio;

 Componente (Dirigente): dott. Luigi De Simone;

 Componente (Funzionario): dott.ssa Raffaella Ciccarelli;

o Componenti supplenti:

 (Dirigente) ing. Generoso Serpico;

 (Funzionario) dott.ssa Anna Parola;

3. di affidare all’avv. Giovanna Sestile (Funzionario) le funzioni di segretario verbalizzante

– non componente;

4. di  demandare  al  Sindaco  la  sostituzione  dei  componenti  effettivi  con  i  componenti

supplenti  nei  casi  di  assenza,  incompatibilità  o  impedimento,  previa segnalazione  del

Presidente dell’UPD o di altri soggetti competenti;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55-bis, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001, per le infrazioni

di  minore  gravità,  per  le  quali  è  prevista  l’irrogazione  della  sanzione  del  rimprovero

verbale,  il  procedimento  disciplinare  rimane  di  competenza  del  Dirigente  del  Settore

presso cui presta servizio il dipendente;

6. di stabilire che l’UPD potrà avvalersi del Servizio Personale per funzioni di supporto;

7. di comunicare la deliberazione ai Dirigenti, alle RSU e alle OO.SS. e di pubblicarla nella

sezione  Amministrazione trasparente  – Disposizioni  generali  – Atti  generali  – Codice

disciplinare e codice di condotta;

di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di assicurare la piena 
operatività della nuova composizione dell’UPD.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5DelG N° 00004/2026 del 29/01/2026

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: RICOSTITUZIONE Ufficio Procedimenti Disciplinari ex art. 55-bis, comma 2,
d.lgs. n. 165/2001.

Il  Dirigente del SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Giugliano in Campania, 13/01/2026

Il Dirigente del
SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

 Dott. ANDREA EUTERPIO

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6DelG N° 00004/2026 del 29/01/2026

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: RICOSTITUZIONE Ufficio Procedimenti Disciplinari ex art. 55-bis, comma 2,
d.lgs. n. 165/2001.

Il  Dirigente del  SETTORE SERVIZI FINANZIARI a norma degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Giugliano in Campania, 13/01/2026

Il Dirigente del
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. ANDREA EUTERPIO

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7DelG N° 00004/2026 del 29/01/2026

Letto, confermato e sottoscritto.

Giugliano in Campania, 30/01/2026

Il Sindaco Il Segretario Generale

 DIEGO NICOLA D'ALTERIO  FRANCESCO BATTAGLIA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Giugliano in Campania, 30/01/2026 Il Segretario Generale

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE  TRASMISSIONE

L’adozione  della  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  pubblicazione  all’Albo  Pretorio
comunale  online,  è  stata  comunicata  con  nota  prot.  n.  13187  del  29/01/2026  ai  Sigg.ri
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 30/01/2026 Il Segretario Generale

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 29/01/2026, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Giugliano in Campania, 30/01/2026 Il Segretario Generale

 

_________________________________________________________________________________________________

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2026-01-30T11:58:42+0100
	GIOVANNA SESTILE


		2026-01-30T10:17:11+0100
	francesco battaglia


		2026-01-30T10:21:46+0100
	D'ALTERIO DIEGO NICOLA


		2025-12-30T13:22:13+0100
	DI NARDO RAFFAELLA


		2026-01-13T12:43:20+0100
	EUTERPIO ANDREA


		2026-01-13T12:44:22+0100
	EUTERPIO ANDREA


		2026-01-30T11:58:46+0100
	GIOVANNA SESTILE




